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1. IDENTIFICACION

Entidad 0110 - Secretaria Distrital de Gobierno
Proyecto Z%?ggo Fortalecimiento del tejido social y la reconstruccién de la confianza con la ciudadania para promover la cultura de la convivencia basada en el
Version 23 del 07 de julio  de 2025
Cdédigo BPIN 2024110010120
Banco 01 - BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)
Estado Inscrito el 07 de junio  de 2024 - Registrado 11 de junio  de 2024
Tipo de Proyecto Asistencia técnica,Desarrollo y fortalecimiento institucional
Etapa de Proyecto Preinversion - Prefactibilidad
2. CLASIFICACION DEL PROYECTO DE INVERSION EN LOS INSTRUMENTOS DE PLANEACION
Plan de Desarrollo 17-Bogota Camina Segura
Nivel 1 1-Bogota avanza en su seguridad
Nivel 2 1-Dialogo social y cultura ciudadana para la convivencia pacifica y la recuperacién de la confianza
Politica Publica POLITICA PUBLICA
POT No Aplica

3. PARTICIPACION CIUDADANA

Otros aportes y procesos de participacion ciudadana

Consecutivo Otros aportes y procesos de participacion ciudadana

la Secretaria Distrital de Planeacién (SDP) formuldé la estrategia intersectorial de participacion, en cuatro fases: Las fases 1 y 2 para la
formulacion del proyecto de Plan Distrital de Desarrollo (febrero a abril); la tercera, para la discusion del Proyecto de Acuerdo en el
Concejo de Bogotd (mayo), y la cuarta fase, de devoluciéon a la ciudadania, como parte de los ejercicios de transparencia y rendicién de
cuentas de la Administracién con la ciudadania, para dar a conocer como quedé formulada la hoja de ruta que orientard las acciones de la
Administracion Distrital.

1
En la fase 2 denominada ¢aspiraciones comunes¢, la SDG adelanté 2 espacios, con Gestores de convivencia y Organizaciones de Barrismo
Social, en los que participaron 55 personas. En estos espacios se socializaron las metas del Plan Distrital de Desarrollo asociadas con
temas de convivencia, dialogo social y barrismo, recibiendo insumos ciudadanos para la definicion de estrategias y lineas de accion a
nivel territorial.
4. IDENTIFICACION DEL PROBLEMA O NECESIDAD
Antecedentes

Para atender los desafios actuales de la ciudad y construir una administracién distrital que dé respuesta oportuna, se identifica la necesidad de contar con una ciudadania que
anteponga el didlogo y herramientas pacificas, junto con entidades preparadas para gestionar las conflictividades sociales.. De acuerdo con el Informe municipal de Convivencia y
Seguridad Ciudadana, desarrollado por la Subdireccién de Seguridad y Defensa - Direccion de Justicia, Seguridad y Defensa, se refleja una realidad de pais con los siguientes
indicadores de factores de riesgo asociados a la convivencia y la seguridad ciudadana en Bogota, que deben ser analizados como parte de la planeacién en la intervencién en los
barrios y localidades de la ciudad. Las cifras y datos estadisticos existentes de la ciudad son el soporte de la necesidad de gestion de conflictividades y la priorizacion de acciones.
En este sentido, encontramos indicadores de seguridad y convivencia que alimenta mensualmente la Secretaria Distrital de Convivencia, Seguridad y Justicia

Situacion Actual
Sin Informacién
Descripcion del Universo
Sin Informacién
Cuantificacion del Universo 0%
Localizaciéon del Univeso Distrital
Arbol de Problemas
Fecha de Incorporacion
Unidad de Planeaciéon Zonal (UPZ)
Barrio
Unidad de Planeamiento Rural (UPR)
Vereda

Unidad de Planeamiento Local (UPL) Todas las UPL

5. DESCRIPCION DEL PROYECTO

La Secretaria Distrital de Gobierno y su Direccién de Convivencia y Didlogo Social juegan un papel crucial en la reduccién de tensiones sociales. Su enfoque se basa en estrategias
locales, trabajando de cerca con actores sociales y adaptandose a las particularidades territoriales. Esto implica recursos adecuados y colaboracién con otras entidades del
distrito. Para abordar las necesidades ciudadanas, se proponen acciones coordinadas y coherentes, identificando problemas y disefiando soluciones. Las metas incluyen
implementar estrategias territoriales, programas de iniciativas ciudadanas, y acompafiamiento a movilizaciones sociales y eventos masivos. También se busca fomentar la cultura
ciudadana y prevenir violencias asociadas al futbol, mediante acciones en las localidades, promocién de estadios como espacios de paz y la construccién de una Politica Publica de
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Barrismo Social en Bogoté, con la participacion de diversas entidades.null

6. CADENA DE VALOR

Objetivo General

convivencia y la cultura ciudadana

Fortalecer la capacidad de gestion por parte de los actores institucionales y/o sociales para atender las conflictividades sociales mediante la promocién del didlogo social, la sana

Objetivos Especificos

Gestionar

Fortalecer, 1, Programa(s), de atencién integral en el marco del didlogo social y la convivencia,
atencion de situaciones de convivencia y conflictividad social en Bogota

1930

articulando acciones con las organizaciones de DDHH para la

Producto MGA

Denominacién Magnitud
4501004 (V0624) - Servicio de promocién de convivencia y no repeticién 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
de las estrategias territoriales para la
2 Implementar 100 Porciento gestion y transformacién de conflictividades Vigente
sociales.
de las movilizaciones sociales informadas y
4 Atender 100 Porciento eventos que puedan tensionar la Vigente
convivencia en el distrito.

Objetivos Especificos

Implementar acciones de transformacién social a través de la promocién de iniciativas ciudadanas

Cédigo Metas Plan de Desarollo

Fortalecer, 1, Programa(s), de atencién integral en el marco del didlogo social y la convivencia,

450 atencion de situaciones de convivencia y conflictividad social en Bogota

articulando acciones con las organizaciones de DDHH para g

Producto MGA

Denominacion Magnitud
4501029 (V0624) - Servicio de apoyo financiero para proyectos de convivencia y seguridad ciudadana 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
del programa de iniciativas ciudadanas que
3 Implementar 100 Porciento favqrezcan & LSanSmcopyIverC ECialoog Vigente
social 'y participacion ciudadana en los
territorios.
Objetivos Especificos
Desarrollar acciones de promocion de cultura ciudadana, sana convivencia y prevencion de las violencias asociadas al futbol mediante el desarrollo de acciones territorializadas
Cédigo Metas Plan de Desarollo
1931 Fortalecer, 1, Programa(s), junto con sus estrategias para el fomento de la cultura ciudadana la convivencia y la prevencién de las violencias asociadas al fatbol
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4501026 (V0624) - Documentos Planeacion 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcién Estado
del programa para el fomento de la cultura
1 Fortalecer 100 Porciento ciudadana, la convivencia y la prevencién de Vigente
las violencias asociadas al fitbol.
7. FUENTES DE FINANCIACION (Cifras en millones de pesos corrientes)
Fuente de financiacion 2023 2024 2025 2026 2027
Recursos Distrito $ 0,00 $2.583,68 $9.906,35 $11.845,35 $ 12.505,92|
Totales $0,00 $2.583,68 $9.906,35 $11.845,35 $12.505,92
8. COMPONENTES DE INVERSION Y FLUJO FINANCIERO (Cifras en millones de pesos corrientes)
Producto MGA Actividad Insumo 2023 2024 2025 2026 2027
Implementar 100
Porciento de las
estrategias territoriales
; para la gestion y Mano de obra calificada
4501004 (V0624) ——— $0,00 $ 882,14 $1.975,23 $3.148,49 $3.718,09
conflictividades sociales.
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8. COMPONENTES DE INVERSION Y FLUJO FINANCIERO

(Cifras en millones de pesos corrientes)

Producto MGA

Actividad

Insumo

2023

2024

2025

2026

2027

4501029 (V0624) -

Implementar 100
Porciento del programa
de iniciativas ciudadanas
que favorezcan la sana
convivencia, el diadlogo
social y participacion
ciudadana en los
territorios.

Mano de obra calificada

$0,00

$ 18,00

$ 566,15

$ 108,98

$114,76

4501026 (V0624) -

Fortalecer 100 Porciento
del programa para el
fomento de la cultura
ciudadana, la
convivencia y la
prevencion de las
violencias asociadas al
fatbol.

Servicios prestados a las|
empresas y servicios de
produccién

$0,00

$ 15,00

$ 40,00

$ 76,95

$ 333,21

4501004 (V0624) -

Implementar 100
Porciento de las
estrategias territoriales
para la gestion y
transformacion de
conflictividades sociales.

Materiales

$0,00

$ 0,00

$0,00

$50,93

$51,94

4501004 (V0624) -

Implementar 100
Porciento de las
estrategias territoriales
para la gestion y
transformacién de
conflictividades sociales.

Servicios de venta y
distribucién

$0,00

$0,00

$0,00

$ 48,57

$ 49,53

4501004 (V0624) -

Implementar 100
Porciento de las
estrategias territoriales
para la gestion y
transformacion de
conflictividades sociales.

Servicios prestados a
empresas y servicios de
produccién

$0,00

$0,00

$ 100,00

$ 144,31

$ 134,09

4501004 (V0624) -

Atender 100 Porciento
de las movilizaciones
sociales informadas y
eventos que puedan
tensionar la convivencia
en el distrito.

Servicios de venta y
distribucién

$0,00

$0,00

$0,00

$ 133,85

$ 149,79

4501004 (V0624) -

Atender 100 Porciento
de las movilizaciones
sociales informadas y
eventos que puedan
tensionar la convivencia
en el distrito.

Transporte

$0,00

$0,00

$ 440,00

$392,08

$ 399,85

4501004 (V0624) -

Atender 100 Porciento
de las movilizaciones
sociales informadas y
eventos que puedan
tensionar la convivencia
en el distrito.

Mano de obra calificada

$0,00

$1.133,10

$5.853,86

$6.024,86

$6.380,53

4501004 (V0624) -

Atender 100 Porciento
de las movilizaciones
sociales informadas y
eventos que puedan
tensionar la convivencia
en el distrito.

Servicios prestados a las|
empresas y servicios de
produccién

$0,00

$ 186,61

$ 300,00

$ 165,83

$ 15,46

4501029 (V0624) -

Implementar 100
Porciento del programa
de iniciativas ciudadanas
que favorezcan la sana
convivencia, el didlogo
social y participacion
ciudadana en los
territorios.

Servicios para la
comunidad, sociales y
personales

$0,00

$0,00

$0,00

$ 650,31

$ 460,25
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8. COMPONENTES DE INVERSION Y FLUJO FINANCIERO

(Cifras en millones de pesos corrientes)

Producto MGA Actividad Insumo 2023 2024 2025

2026

2027

Fortalecer 100 Porciento
del programa para el
fomento de la cultura
zgjr?vii‘\r/j::g:al; la Mano de obra calificada $0,00
prevencion de las
violencias asociadas al
fatbol.

4501026 (V0624) - $ 348,81

$631,11]

$ 840,96

$641,98

Fortalecer 100 Porciento
del programa para el
fomento de la cultura
ciudadana, la
convivencia y la
prevencion de las
violencias asociadas al
fatbol.

Servicios de venta y

4501026 (V0624) - s $0,00 $0,00

$0,00

$ 59,23

$ 56,44

Totales $0,00 $2.583,68

$9.906,35

$11.845,35

$12.505,92|

Ejecutado en Afios Anteriores (Cifras en
millones de pesos corrientes)

Proyeccién Afios Posteriores (Cifras en
millones de pesos corrientes)

Vigencias Futuras:

Afio Valor Afo Valor

Acto Administrativo

Namero

Fecha

2029 $0,00

9. POBLACION OBJETIVO

Grupo Etario Namero de Personas Descripcion
z. Grupo etario sin definir / Poblacién no etaria 8034649 no describe grupos etarios
Grupos / Situaciones / Condiciones / Sectores Numero de Personas Descripcion

TPCC(CIH).Indirecto-C02.16.Escenarios de dialogo y co creacion. 8034649 SE REALIZA CALCULO CON PROYECCION DANE PARA 2024
;;zgﬁl‘f'm""d"em’COl‘QO'Tra"Sfmmacm E EGENIES FEa 2 8034649 SE REALIZA CALCULO CON BASE PROYECCION DANE POBLACION PARA 2024
TPCC(CDH).Directo-C02.15.Escenarios de dialogo y co creacion. 8034649 SE REALIZA CALCULO CON PROYECCION DANE PARA 2024
TPCC(CID).Indirecto-C02.08.Fomento a iniciativas ciudadanas para la .
transformacion cultural y comportamental. 8034649 SE REALIZA CALCULO CON PROYECCION DANE PARA 2024

Total Grupo Etario: 8034649

Enfoque de género

Sin informacién

10. UBICACION DE LA INVERSION

Nivel Geogréafico

Nombre

BOGOTAD.C.

Distrital

11. GERENCIA DE PROYECTO

Nombre Gerente del Proyecto Maria Ximena Morales Truijillo

Correo Electrénico mariax.morales@gobiernobogota.gov.co

Teléfono 6013387000

Cargo Subsecretaria

Area Subsecretaria de Gobernabilidad y Garantia de Dere
Fecha 07/06/2024

12. FORMULACION Y ESTUDIOS DE RESPALDO

Formulacion del proyecto de inversion

Nombre Archivo Anexo_formulacion_proyecto Fecha Cargue 03/09/2024
Estudios de respaldo
Consecutivo Nombre del Estudio Realizado por Fecha Estudio Archivo Relacionado

1 Encuesta de Percepcion Ciudadana Bogota Como Vamos 01/01/2023 EncuestadePercepciénCiudadana.PDF
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3 Primer informe Seguimiento de Comision Interamericana de Derechos Humanos

01/01/2023

PrimerinformeSeguimientoderecomendaci

2 Encuesta de Opinién sobre Confianza y Secretaria General

01/12/2021

EncuestadeOpiniénsobreConfianzayPartici

13. OBSERVACIONES

Esté proyecto desde el Plan de Desarrollo aportara al Programa 01. Didlogo social y cultura ciudadana para la convivencia pacifica y la recuperacion de la confianza

14. CONCEPTO DE VIABILIDAD

Aspectos revisados

Aspecto Cumple ?
Es coherente la solucion que plantea el proyecto con el problema o situacion que se pretende solucionar Si
Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital Si
Cumple con los lineamientos para la elaboracién del documento "Formulacién y Evaluacién de Proyectos” Si
Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos Si
Se valoraron los aportes de la ciudadania en la formulacién del proyecto Si

Sustentacion del concepto de viabilidad

El proyecto cuenta con consistencia técnica entre el problema planteado, la alternativa de solucién sus objetivos y metas establecidas, es acorde con las MPD Fortalecer un (1)
programa de atencién integral en el marco del didlogo social y la convivencia, articulando acciones con las organizaciénes de DDHH para la atencién de situaciones de convivencia
y conflictividad social en Bogotd. Y Fortalecer un (1) programa junto con sus estrategias para el fomento de la cultura ciudadana la convivencia y la prevencion de las violencias

asociadas al fatbol, del Programa 01. Diélogo social y cultura ciudadana para la convivencia pacifica y la recuperacion de la confianza.
Observacion

Esté proyecto desde el Plan de Desarrollo aportara al Programa 01. Dialogo social y cultura ciudadana para la convivencia pacifica y la recuperacion de la confianza

Responsable del concepto de viabilidad entidad

Nombre Diego Fernando Figueroa Guerra Cargo Jefe de Oficina Asesora
Teléfono 6013387000 Correo diego.guerra@gobiernobogota.gov.co
Area Oficina Asesora de Planeacion Fecha 11/06/2024

16. ARCHIVOS QUE RESPALDAN LA VIABILIDAD DEL PROYECTO

# Nombre Realizado Por
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